

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDENTALE

Decreto N. **917**

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, il Decreto Legislativo n. 169 del 4 agosto 2016 e il Decreto Legislativo n. 232 del 13 dicembre 2017;

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 29 dicembre 2020 n. 601, notificato all'Ente in pari data, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica di Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 18 maggio 2021, Prot. n. 19/1/2021, concernente la nomina dell'Avv. Paolo Piacenza a Segretario Generale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 18 maggio 2021, nonché il decreto n. 477 del 20 maggio 2021 con il quale si rende esecutiva tale nomina;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e di Contabilità dell'ex Autorità portuale approvato dal Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal Ministero dei Trasporti e dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con nota del 26 giugno 2007, integrato dal Comitato Portuale con delibera 117/2 nella seduta del 29 novembre 2011 ed approvato dal Ministero

delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 del 26 marzo 2012;

VISTO l'art. 22 comma 4 del Decreto Legislativo 4 agosto, n. 169 con cui, fino all'approvazione del regolamento di contabilità di cui all'art. 6, comma 9, della Legge n.84 del 1994, come modificato dal decreto di cui trattasi, l'Autorità di Sistema Portuale applica il regolamento di contabilità della soppressa Autorità portuale dove ha sede la stessa Autorità di Sistema Portuale;

VISTO l'art. 8 della Legge 84/94 ed in particolare il comma 2 che dispone che al Presidente spetta la gestione delle risorse finanziarie in attuazione del piano di cui all'articolo 9, comma 5, lettera b;

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 4 luglio 2017, Prot. n. 45/6, con la quale è stata adottata la nuova dotazione organica dell'AdSP, approvata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. 21803 del 31 luglio 2017;

VISTO il decreto n. 1889 del 21 novembre 2017, come modificato con decreti n.ri 353/20, 524/20, 815/20, 834/20 e n. 11 del 15 gennaio 2021, con il quale è stata approvata la nuova organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali e il relativo funzionigramma dell'AdSP, nonché il decreto n. 2077 del 14 dicembre 2017 che posticipa al 1° gennaio 2018 l'efficacia di tale decreto;

VISTI i decreti n. 2306 del 29 dicembre 2017 e n. 1129 del 15 giugno 2018 di attribuzione degli incarichi dirigenziali alle strutture dell'AdSP di cui al decreto n. 1889 del 21 novembre 2017;

VISTO il Bilancio di Previsione 2021 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n. 95/6 nella seduta del 07.12.2020 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. AdSP n. 16/02/2021.0004739.E (prot. M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0004385 del 15.02.2021) comprendente la programmazione delle opere infrastrutturali per l'anno 2021, come descritta nel Programma Triennale delle Opere 2021 - 2023, nonché il programma biennale forniture e servizi 2021 - 2022;

VISTO il decreto n. 247 del 18/03/2021 con il quale sono stati assegnati i budget finanziari a ciascun Centro di Responsabilità dell'Ente;

VISTO il decreto n. 393 del 24 aprile 2021 con il quale sono state approvate le linee guida per la verifica di regolarità amministrativo-contabile dei provvedimenti aventi impatto economico finanziario di bilancio;

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti", in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE e le altre norme vigenti in materia di lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006" per quanto in vigore ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;

VISTO l'art. 216, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, il quale prevede che le procedure ed i contratti con indizione precedente alla data di entrata in vigore del citato "nuovo" codice (ovvero 20 aprile 2016), fatte salve le dovute eccezioni prescritte e non applicabili alla presente fattispecie, restano disciplinate dalla previgente normativa di legge e, pertanto, dal D.Lgs. n. 163/2006 e relative norme complementari, regolamentari e di attuazione;

VISTO inoltre il Comunicato del Presidente dell'ANAC, dell'11 maggio 2016, il quale prevede, al punto 1) *"Affidamenti per cui continuano ad applicarsi le disposizioni del d.lgs. 163/06"*, che continua ad applicarsi la normativa previgente, per gli affidamenti aggiudicati prima dell'entrata in vigore del nuovo Codice;

VISTO, dunque, il Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n. 163 inerente *"Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"* e successive modificazioni ed integrazioni e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;

VISTO, dunque, il D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 *"Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 163/2006"* succitato;

VISTO il decreto n. 1244 del 11.11.2009 con il quale tra l'altro:

- è stato approvato il progetto definitivo n. 2811 del 29.10.2009 relativo alla riqualificazione compendio da Calata Bengasi e Calata Inglese - Lotti da A

- ad H, dell'importo complessivo di euro 21.973.927,96 di cui euro 20.077.644,16 a base d'appalto (comprensivo di euro 600.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed euro 116.762,00 per oneri di progettazione esecutiva soggetti a ribasso d'asta) ed euro 1.896.283,80 a disposizione dell'Amministrazione;
- è stato impegnato euro 18.336.780,06 sul capitolo di spesa U1.5110p.p. del bilancio per l'esercizio finanziario 2009;
 - è stato autorizzato l'utilizzo dell'impegno di euro 1.528.899,81 ed euro 211.964,29 a valere sui fondi accantonati con decreti n. 1754 del 03.12.2002 e n. 1701 del 31.12.2004;

CONSIDERATO CHE con decreto n. 435 del 21.04.2010 è stato approvato il verbale n. 4595 di repertorio del 06.04.2010 con cui è stato dichiarato aggiudicatario il R.T.I. Coopsette Soc. Coop/I.C.A.M. S.r.l.

RICHIAMATO il contratto n. 4607 di repertorio del 08.06.2010 stipulato con il R.T.I. Coopsette Soc. Coop/I.C.A.M. S.r.l. per un importo complessivo di euro 20.077.644,16 comprensivo di euro 600.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed euro 116.762,00 per oneri di progettazione esecutiva soggetti a ribasso d'asta, questo approvato con decreto n. 727 del 14.07.2010, nonchè i successivi atti integrativi e modificativi;

VISTO che con decreto n. 775 del 25.07.2011 è stato nominato, per il progetto n. 2811, Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Andrea Pieracci;

CONSIDERATO che, durante il procedimento di esecuzione dei lavori sopra citati, in data 30.10.2015, con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 541 (Gazzetta Ufficiale n. 263 dell'11.11.2015), è stata disposta la liquidazione coatta amministrativa di Coopsette Soc. Coop, essendosi rivelata "una condizione di sostanziale insolvenza";

PRESO ATTO che in data 30.10.15 Coopsette Soc. Coop. cessava di svolgere qualsiasi attività collegata al R.T.I. relativo agli appalti di cui sopra a seguito della sentenza n. 27 del 20.02.2016 emessa del Tribunale di Reggio Emilia Sezione fallimentare, nella quale veniva dichiarato lo stato d'insolvenza della già menzionata società cooperativa;

PRESO ATTO della nota del 03.12.2015, con cui la società Spartacus S.r.l., costituita quale nuova mandataria e capogruppo, in forza del mandato speciale con rappresentanza conferitole da I.C.A.M. S.r.l. con atto del notaio Francesco Luigi Risso di Genova in data 02.12.2015, n. 30.552 di repertorio e n. 17.583 di raccolta, presentava domanda di subentro al R.T.I. già appaltatore dei contratti di cui sopra, ai sensi dell'art. 37, comma 18, del D.Lgs. n. 163/2006, allegando la relativa documentazione necessaria a comprova del possesso in capo al nuovo R.T.I. dei requisiti di ordine generale e speciale previsti per la prosecuzione dei lavori in parola;

RICHIAMATO quindi il decreto n. 1011 del 16.08.2016 con il quale è stato nominato il Dott. Ing. Marco Vaccari quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento del progetto n. 2811;

VISTO l'atto, ex art. 37 comma 18 del D.Lgs 163/2006, n. 3.426 di repertorio del 17.02.2017 stipulato tra l'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, subentrata ex art. 22, comma 5, del D.Lgs. 04.08.2016 n. 169 all'Autorità Portuale di Genova, e il R.T.I. Spartacus S.r.l./ I.C.A.M. S.r.l. (C.F. e P. IVA 02363530995) con sede in Genova Via San Vincenzo n. 2 - per i lavori di realizzazione opere di riqualificazione del compendio da Calata Bengasi a Calata Inglese (P.2811), atto questo relativo alla prosecuzione del rapporto di appalto regolamentato dal contratto stipulato tra l'Autorità Portuale di Genova e il R.T.I. Coopsette Soc.Coop./I.C.A.M. Fratelli Parodi S.r.l. n. 4607 di repertorio del 08.06.2010;

RILEVATO che nell'atto sopra richiamato n. 3.426 di repertorio del 17.02.2017 e nello specifico all'art. 3 dello stesso l'importo residuo dei lavori veniva quantificato in euro 6.302.082,83 di cui 2.037.770,93 per oneri di sicurezza;

CONSIDERATO che con certificato di ultimazione lavori del 27.09.2019 protocollo n. 1209.E il Direttore dei Lavori attestava l'ultimazione dell'opera in data 22.09.2019 e quindi entro il termine utile contrattuale;

RICHIAMATI i decreti n.512, 513 del 14.05.2020 con cui l'Ente ha provveduto a rideterminare la tipologia dei finanziamenti allocati per l'opera in questione per le motivazioni e secondo le modalità ivi indicate;

RICHIAMATA quindi la Delibera di Comitato n. 32/2/2020 del 19.06.2020 a valere sul Conto Consuntivo 2019 con la quale è stata portata in

annullamento l'economia di euro 976.365,98 sul capitolo U1.5114p.p./R. derivante dalla minore spesa sulle somme a disposizione;

PRESO ATTO per quanto qui rileva che per l'esecuzione dei lavori in questione si è reso necessario affidare e che pertanto è stato affidato con atto di cottimo fiduciario n. 5089 di repertorio del 22.02.2012, all'Operatore Economico Edilcontrol S.r.l il servizio di "prove in sito e prove di laboratorio relative alla riqualificazione del compendio di catata Bengasi a calata inglese (P.2811)" per un importo complessivo di euro 113.625,81 oltre IVA;

RICHIAMATO il decreto n. 183 del 12/02/2019 con il quale tra l'altro è stato attribuito l'incarico di RUP all'Ing. Francesca Pino, in sostituzione del Geom. G.B. Maccagno, con riferimento al servizio sopra richiamato;

RICHIAMATO quindi il certificato di verifica di conformità del 10/06/2021, assunto a protocollo al n. 17873 in data 11/06/2021 redatto ad opera del RUP del servizio sopra detto, Ing. Francesca Pino nel quale viene ad acclararsi la conclusione del servizio nonché la regolare esecuzione dello stesso, rilevando un'economia di euro 43.411,48;

RILEVATO inoltre che, per quanto concerne all'opera, con collaudo tecnico amministrativo datato 07.08.2020, assunto al protocollo n. 21334.I in data 10.08.2020 il Collaudatore Tecnico Amministrativo Dott. Ing. Roberto Giunciuglio (nominato con decreto n. 225 del 29.02.2012) attestava e confermava l'ammontare per i lavori eseguiti dal RTI affidatario e dal RTI subentrante, al netto del ribasso per euro 21.785.410,98, riconoscendo un

credito al RTI di euro 108.083,37 a saldo di ogni suo avere, in dipendenza dei lavori di cui trattasi, fatte salve le superiori determinazioni in merito alle riserve apposte sugli atti contabili;

RILEVATO che l'Appaltatore RTI Coopsette Soc. Coop/ICAM S.r.l. primo affidatario in corso d'opera aveva iscritto n.3 riserve nei documenti contabili a partire dal Sal n.9, sino al Sal n. 12 bis e che, il RTI subentrante Spartacus S.r.l./I.C.A.M. S.r.l. ha confermato tali riserve e dal Sal n.13 al conto finale ha iscritto ulteriori n.5 riserve;

PRESO ATTO che nella Relazione Riservata (assunta a protocollo al n. 26613.E del 13.10.2020) il Direttore dei Lavori, ha controdedotto ogni riserva;

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento, a seguito delle trasmissioni delle relazioni riservate del Direttore dei Lavori (Prot. N° n. 26613.E del 13.10.2020) e del Collaudatore (protocollo n. 27115.E del 19.10.2020), *"ai sensi dell'art. 240, comma 4 del D.lgs. 163/06"* nella propria relazione del 20.10.2020 n. 27742.I di protocollo, ha valutato l'ammissibilità, anche se parziale, e la non manifesta infondatezza delle riserve iscritte nel registro di contabilità - ed ha richiesto la costituzione di una specifica Commissione per la formulazione della proposta motivata di accordo bonario fra le parti *"ai sensi dell'art. 240 comma 5 del D.lgs. 163/06"*;

RICHIAMATA, dunque, la nota del 26.10.2020 n. 27948 di protocollo dell'Ufficio Amministrazione Lavori Pubblici, con la quale si richiedeva al RUP Dott. Ing. Marco Vaccari e al Direttore Dott. Ing. Flavio Destefanis -

l'indicazione di idonei nominativi, per il fine della formalizzazione della nomina della commissione accordo bonario;

RICHIAMATA la nota mail del 03.02.2021 con la quale il RUP richiedeva all'Ing. Andrea Carli, dipendente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Settentrionale di Livorno, la disponibilità a ricoprire il ruolo di membro della commissione di accordo bonario;

PRESO ATTO della nota mail del 23.02.2021 con cui il RUP quantifica il corrispettivo della commissione complessivamente in euro 34.800,00, pari ad euro 11.600,00 per ciascun membro della stessa;

ACQUISITA la nota dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Settentrionale di Livorno con protocollo numero ADSP-MTS -0005887- Interno del 10.02.2021 assunta al protocollo centrale dell'Ente al n. 5400.E in data 22.02.2021, con la quale veniva autorizzato il Dott. Ing. Andrea Carli allo svolgimento della prestazione richiesta;

RICHIAMATA la dichiarazione di assenza di cause di astensione (ex. Art.240 comma 8 D.lgs 163/06) *"ai sensi dell'articolo 51 Codice di procedura civile o di incompatibilità ai sensi dell'articolo 241, comma 6,"* D.Lgs. 163/06 resa dal Dott. Ing. Andrea Carli ai fini dell'incarico proposto, con nota e-mail del 12.02.2020 assunta al protocollo centrale numero 5400.E del 22.02.2021;

PRESO ATTO che il RUP, ai fini della nomina, ai sensi dell'art.240 comma 8 D.lgs., 163/06, con la nota mail del 09.03.2021 trasmetteva all'Ufficio

Amministrazione Lavori Pubblici il curriculum vitae dell'Ing. Andrea Carli;

RICHIAMATA la nota n. 02/2021 del 17.02.2021 assunta al protocollo centrale dell'Ente al n. 5142.E in data 18.02.2021 trasmessa dal RTI Spartacus S.r.l./I.C.A.M. S.r.l., con la quale veniva designato quale proprio componente per la commissione il Dott. Ing. Giancarlo Andrea Borchì, libero professionista, con studio in Genova;

PRESO ATTO inoltre che Il Dott. Ing. Giancarlo Andrea Borchì ha trasmesso, per i fini sopra detti, il "Curriculum professionale" assunto a protocollo al numero 5142.E del 18.02.2021;

RICHIAMATO il verbale del 22.03.2021 nel quale i membri di parte, Ing. Andrea Carli e Ing. Giancarlo Andrea Borchì, comunicano al RUP, la designazione del Prof. Ing. Fabio Russo, docente presso l'Università La Sapienza di Roma, quale terzo componente della commissione di accordo bonario del progetto n. 2811, trasmettendo contestualmente il verbale stesso a mezzo mail;

RICHIAMATO il curriculum professionale del Prof. Fabio Russo trasmesso in data 15.02.2021 nonchè le note trasmesse in data 22.03.2021 queste relative all'assenza delle cause di inconferibilità, incompatibilità, conflitto di interesse o cumolo di impieghi/incarchi, nonchè all'autorizzazione della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale di Roma allo svolgimento della prestazione richiesta;

RILEVATO, che l'importo quale onorario da riconoscere ad ogni membro,

così come stabilito da RUP, risulta pari ad euro 10.000,00 oltre Iva, INPS e/o CPA per un totale complessivo di euro 39.133,52 e trova copertura a valere sulle somme a disposizione del quadro economico della perizia n. 2811 sul capitolo U1.5110 - e, nello specifico alla voce C09 "commissione accordo bonario" per un importo totale di euro 30.000,00 - e alla voce C12 "IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge" per l'importo di euro 9.133,52;

RITENUTO di non avvalersi della facoltà di cui al comma 11 dell'art. 240 del D.Lgs. 163/06 e che pertanto alla nominanda commissione non verrà conferito il potere di assumere decisioni vincolanti, perfezionando per conto delle parti, l'accordo bonario risolutivo delle riserve;

RILEVATA quindi la necessità di rideterminare il quadro economico del progetto n.2811;

SU PROPOSTA del RUP e del Direttore della Direzione Tecnica e Ambiente che attesta la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;

SENTITO il Segretario Generale;

DECRETA

per le motivazioni e secondo le modalità rappresentate in premessa, con riferimento al progetto n. 2811 - riqualificazione compendio da Calata Bengasi a Calata Inglese:

- di nominare la commissione di accordo bonario, ex art. 240 comma 5 del D.Lgs. 163/06, così costituita:
 - Prof. Fabio Russo, in qualità di presidente;
 - Dott. Ing. Andrea Carli, in qualità di membro;
 - Dott. Ing. Giancarlo Andrea Borchì in qualità membro;
- di stabilire in euro 39.133,52, la somma complessiva ed omnicomprensiva da riconoscersi alla Commissione, il cui corrispettivo netto si intende da suddividersi in parti uguali, a valere sul quadro economico della perizia n. 2811 - sul capitolo U.5110- e, nello specifico sulle somme a disposizione alla voce C09 “commissione accordo bonario” per un importo totale di euro 30.000,00 – e alla voce C12 “IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge” per l’importo di euro 9.133,52.
- di approvare la rideterminazione del quadro economico del progetto n. 2811, relativo alla “Progettazione esecutiva e lavori di riqualificazione del compendio da Calata Bengasi a Calata Inglese, nell’importo complessivo di euro 23.875.049,52 di cui euro 21.785.410,98 per lavori (comprensivi di euro 1.042.186,05 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed euro 2.089.638,54 quali somme a disposizione dell’Amministrazione come dettagliato nel quadro economico allegato.

Genova, li **10/09/2021**

Il Presidente

Dott. Paolo Emilio Signorini



PAOLO
EMILIO
SIGNORINI
09.09.2021
08:54:05
GMT+01:00

QUADRO ECONOMICO

P.2811 : Riqualificazione compendio da Calata Bengasi a Calata Inglese

RUP Ing. Vaccari Marco

QUADRO ECONOMICO

A) APPALTO

Attuazione della sicurezza		€ 1.042.186,05
Importo progettazione (art. 53 comma 2 lett b,c Dlgs 163/2006)		€ 155.926,28
Importo componente		€ 18.772.652,00
Attuazione della sicurezza	Oneri sicurezza variante REV H	€ 1.801.748,64
Importo progettazione (art. 53 comma 2 lett b,c Dlgs 163/2006)	Importo progettazione REV H	€ 7.175,19
Importo componente	Importo lavori REV H	€ 5.722,82
Totale Appalto		€ 21.785.410,98

B) SOMME A DISPOSIZIONE

C02: Rilievi accertamenti e indagini	Per prove consulenze, rilievi, accertamenti ed indagini e comprensivi di euro 23.728,10 per affid. Edilcontrol (Dec. 42/2012) ed euro 94.075,75 per cottimo Edilcontrol	€ 181.142,58
C04: Imprevisti	Per imprevisti ed opere complementari di tipo maggiore e minore	€ 877.900,64
C07: Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, ...	Incentivo alla progettazione	€ 788.540,37
C10: Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche		€ 20.880,00
C11: Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	Per collaudo tecnico-amministrativo ed eventuali altri collaudi specialistici	€ 154.708,02
C12: IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	Comprensivi di euro 9.133,52 per IVA e Cassa commissione accordo bonario	€ 36.466,93
C09: Eventuali spese per commissioni giudicatrici	Comprensivi di euro 30.000,00 per commissione accordo bonario	€ 30.000,00
Totale Somme a Disposizione		€ 2.089.638,54

A) + B) Totale Quadro Economico

€ 23.875.049,52

Totale Impegni**€ 23.875.049,52****FINANZIAMENTI**

Capitolo	Esercizio	Anno	Finanziamento	Importo
U1.5114	2002	2002	LEGGE 388/2000 – DEXIA - APP	€ 211.964,29
U1.5114	2004	2004	Anticipazione Legge 166/2002- APP	€ 1.528.899,81
U1.5110	2009	2009	AUTOFINANZIAMENTO - ECO	€ 228.267,56
U1.5110	2009	2009	AUTOFINANZIAMENTO- INC	€ 507.786,81
U1.5110	2009	2009	MUTUO CARIGE REP.126/2010- APP	€ 10.068.545,01
U1.5110	2009	2009	MUTUO CARIGE REP.126/2010 - ECO	€ 1.072.830,61
U1.5110	2009	2009	MUTUO CARIGE REP.126/2010- INC	€ 212.489,57
U1.5110	2011	2011	AUTOFINANZIAMENTO - APP	€ 2.129.190,18
U1.5110	2011	2011	TASSE PORTUALI 10- APP	€ 3.119.452,56
U1.5110	2011	2011	MUTUO CARIGE REP.126/2010 - APP	€ 2.912.712,48
U1.5114	2014	2014	LEGGE 43/05- APP	€ 1.814.646,65
U1.4630	2014	2014	MUTUO CARIGE REP.126/2010 -INC	€ 68.263,99

Totale Finanziato**€ 23.875.049,52**